
Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Obsah 

1. OBECNÉ INFORMACE
2. STRUKTURA ORGANIZACE
3. PROJEKTY
4. HOSPODAŘENÍ 
5. PODĚKOVÁNÍ

1



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

1. Obecné informace           

Název Společnost Parkinson, z. s.

Založena 1994

Adresa sídla Volyňská 933/20, 100 00 Praha 10

IČ 60458887

Registrovaná je pod číslem značky L 6265 u Městského soudu v Praze

Bankovní spojení 1766806504/0600 MONETA Money Bank

Pobočný spolek  Parkinson klub Brno,
Společnost Parkinson, z. s.

IČ 725 68 275

Registrovaná je pod číslem značky L 63588 vedená u Městského soudu v Praze

Bankovní spojení 2200280018/2010 Fio banka

Společnost Parkinson, z. s.,  je sdružením nevládním, nezávislým, neziskovým a nepolitickým. Sdružuje ve 
svých řadách pacienty s Parkinsonovou nemocí, jejich rodinné příslušníky, blízké, ale i lékaře, rehabilitační 
pracovníky a další osoby, které se o tuto diagnózu zajímají. Je právnickou osobou. Působí v České republice. 
Vymezuje se jako pacientská organizace.

Základním posláním SP je činnost ve prospěch zlepšení společenského postavení a kvality života pacientů s 
Parkinsonovou nemocí a jejich blízkých. Směrem dovnitř spolek pomáhá zachovat sociální a společenské 
kontakty nemocných především svou činností v lokálních klubech. Věnuje se osvětové a publikační činnosti. 
Vydává časopis PARKINSON, kde spolupracuje s odborníky - lékaři, neurology, psychology, fyzioterapeuty, 
právníky. 
Zastupuje zájmy nemocných Parkinsonovou nemocí jednáním s orgány státní správy a místní samosprávy.
Hlavní činnosti spolku:

1. zakládá Parkinson kluby  po celém území České republiky a koordinuje v nich skupinová cvičení
2. vydává vlastní časopis PARKINSON
3. organizuje tematická setkání pacientů a jejich rodin
4. provozuje poradenské centrum Parkinsonovy nemoci
5. pořádá odborné přednášky lékařů a dalších zdravotnických pracovníků
6. aktivně působí v nevládních organizacích usilujících o zlepšení postavení pacientů
7. hledá cesty, jak zajistit pacientům s Parkinsonovou nemocí lepší péči ze strany státních institucí
8. provozuje vlastní webové stránky a CHAT

2



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Z historie 

Společnost Parkinson, z. s.  byla založena roku 1994 jako humanitární a nezisková organizace s celostátní 
působností. Postupně zakládá kluby ve městech, kde podporuje jako hlavní činnost skupinová cvičení.
Od roku 1997 vydává vlastní časopis PARKINSON, začíná organizovat rekondiční pobyty, vstupuje do EPDA - 
Evropské asociace pro PN.
V roce 2014 otevírá Poradenké centrum.
V roce 2015 zahajuje projekt značka PARKINSON standard – upozorňující na nutnost respektovet specifika 
péče o pacienta s parkinsonvou nemocí ve zdravotnických a pečovatelských zařízení, organizuje proškolení 
personálu sociálních služeb a spolupracuje s krajskými sociálními odbory na vytvoření sítě takto 
proškolených zařízení.
Tradičními projekty organizace jsou skupinová cvičení v klubech a rekondiční pobyty,  podpořené dotací 
MZČR a krajských úřadů, ozdravné pobyty pořádané ve vlastní režii.
Mnohaleté členství v EPDA (Evropská asociace pro Parkinsonovu nemoc), vydávání časopisu PARKINSON a 
náklady na provoz konceláře nám pomáhá hradit Úřad vlády ČR.
  

V roce 2019 oslavila Společnost Parkinson, z. s.  25 let od svého založení,  25 let činnosti ve prospěch 
nemocných. Je to obdivuhodná skutečnost vzhledem k tomu, že je organizace řízena pacienty samými.

3



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

2. Struktura organizace

Nejvyšším orgánem Společnosti Parkinson, z..s. je valná hromada. 
Nejvyšším výkonným orgánem je výbor volený valnou hromadou na 3leté období.

Pro volební období 2017 - 2020 byl na valné hromadě konané 27. 5. 2017 v Kroměříži zvolen výbor, který je
zároveň statutárním orgánem SP. Ze zdravotních a jiných důvodů došlo k obměně některých členů výboru.
Odešli Anežka Matochová a Jaromír Špaček, valnou hromadou byli schváleni Věra Skoupá a Ing. Jaroslav
Borák.

 

Zdislava Freund, 
  předsedkyně

Ing. Zdeněk Šula,   místopředseda

 

Valer Mičunda,místopředseda

 

Věra Skoupá Ing. Jaroslav Borák

4



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Společnost Parkinson, z. s. evidovala k 31. 12. 2019  596 členů v 18 klubech, 17 organizačních jednotek 
organizace a jednom pobočném spolku, Parkinson klubu Brno, Společnost Parkinson, z. s. 

PK Předseda Mobil E-mail

03  Brno  Mgr. Eva Vernerová 606145248 vern.eva@seznam.cz 
04  Červený Kostelec  Helena Kukrálová 737109815 helena@kukral.cz 
05  České Budějovice Maria Vinciková 737907050 mvincikova@centrum.cz 

07  Havlíčkův Brod  Ilona Štěpánková 773980506
stepankova@spolecnost-

parkinson.cz
08  Hradec Králové  Stanislava Pospíšilová 737747263 stanapospisilova@seznam.cz 
09  Krnov  Anežka Matochová 725258937 agnes.matochova@gmail.com 
10  Liberec Jaroslav Rous 728875983 rous.jarda@email.cz
11  Litomyšl  Milada Štursová  720561180 milada.stursova@seznam.cz 
12  Mladá Boleslav Eva Fiedlerova 777566383 vaclavfiedlerst@gmail.com 
13  Most  Jan Uxa, Věra Reichová 774443552 reichovavera@seznam.cz 
14  Olomouc  Mgr. Dagmar Dupalová 737286243 dagmar.dupalova@upol.cz 
16  Pardubice  Jiří Vála 606461697 jirka2023@seznam.cz 
17  Plzeň  Valer Mičunda 775342444 val.mic@seznam.cz 
19  Praha Rudolf Ohanka 724432004 rudazveze@gmail.com
20 Ústí.n.Labem  Ing. Milan Hons 606342666 milan.hons@seznam.cz 
21  Zlín  Ing. Zdenka Kymlová 775360802 pk-zlin@spolecnost-parkinson.cz 
22  Žďár nad Sázavou  Marie Benešová 607779384 zdarbene@seznam.cz
24 Uherské Hradiště  Ing. Petra Bočková  776107046 peebockova@seznam.cz 

     Helena Kukrálová, předsedkyně Parkinson klubu Červený Kostelec,
     který oslavil v roce 2019 deset let své činnosti.

5



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

3.  Projekty

Rehabilitační cvičení pro osoby s Parkinsonovou nemocí

Skupinové cvičení je v klubech prakticky nejdůležitější aktivitou. Také nejnáročnější na organizaci jak pro 
vedení klubu, tak pro vedení organizace.  Náklady na pronájmy tělocvičen a mzdy cvičitelek hradíme z 
dotace MZČR a regionálních
dotací.
Pod názvem „Rehabilitace jako
součást léčby“ budeme jednat s
nemocnicemi, aby na svých
rehabilitačních odděleních
zavedly skupinová cvičení pro
pacienty s PN. Abychom byli v
jednání s nemocnicemi
podpořeni odborným posudkem,
oslovili jsme EXPY sekci
Neurologické společnosti a máme
k dispozici její kladné vyjádření.
Pravidelná skupinová cvičení mají
prokazatelně vliv na zpomalení

nástupu pozdních 
komplikací nemoci.
Cílem projektu je co 
nejširší zapojení 
pacientů do pohybových
aktivit. Skupinová 
cvičení jsou pro 
pacienty motivující, 
pomáhají  zachovat také
sociálních dovedností.
Skupinová cvičení 
probíhala v 17 klubech 
pod vedením 20ti 
cvičitelek.

Celkem bylo odcvičeno 
695 hodin, tj. průměrně 
41 hodin na klub.
Cvičení se účastnilo 

průměrně 11 cvičících.
Průměrné náklady na hodinu cvičení byly 429 Kč, z dotace hrazeno průměrně 225 Kč na hodinu cvičení.

6



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Rekondiční pobyty

Dotační řízení MZČR se natolik zkomplikovalo, že pro rok 2019 jsme o dotaci na rekondiční pobyty nežádali a
pobyty byly organizovány s podporou krajských úřadů nebo v naší režii a za našich podmínek.

 Z pobytu pořádaného 
PK Hradec Králové   v 
Horním   Bradle

Z pobytu pořádaného PK Praha v 
Jilemnici

7



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Časopis PARKINSON:

V roce 2019 vydala Společnost Parkinson, z. s. tři čísla časopisu PARKINSON -
č. 57 – 59/2019, nákladem 1 300 ks, o 44 stranách.

Hlavní témata časopisů:
č.57/2019 - doc. MUDr. Martin Vališ - Parkinsonova nemoc (slovníček odb. výrazů)
č.58/2019 - Rozhovor s ministrem zdravotnictví ČR Mgr. et Mgr. Adamem Vojtěchem, MHA
č.59/2019 - Rozhovory s náměstkyní ministryně práce a sociálních věcí Mgr. Hanzlíkovou
a MUDr. Hanou Brožovou, vedoucí Extrapyramidového centra v Kateřinské ulici v Praze.

Vedoucí redakce je od roku 2014 Zdislava Freund, předsedkyně Společnosti Parkinson, z. s.

Značka PARKINSON standard

V rámci projektu značka Parkinson standard se podařilo oslovit MPSV s požadavkem na úpravu systému 
péče o pacienty s Parkinsonovou nemocí tak, aby byla respektována specifika péče o ně.

MPSV zřídilo pracovní skupinu za účelem vypracování standardu péče. Poskytli jsme MPSV metodiku péče, 
která je součástí projektu PARKINSON standard, prvních jednání se účatnili tři naši zástupci.

Přes veškerou snahu o dosažení nějakého výsledku se práce skupiny zastavila.

8



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

EPDA

Jsme řádnými členy Evropské asociace od roku 1997. Zapojujeme se do její činnosti a pravidelně se 
účastníme setkání členských organizací  vždy na podzim v Londýně. Účast na kongresu EPDA je hrazena z 
dotace Úřadu vlády.

Jako každý rok i tentokrát se uskutečnilo setkání členů EDPA v Londýně v hotelu Runnymede, ve dnech 14. a 
15. listopadu 2019.Místo setkávání bylo stejné , ale tentokrát průběh a náplň se lišila. 
Kromě
zhodnocení práce
EPDA za celý rok a
vyhlašování
nových členů,
kteří se budou
podílet na práci
pro EPDA a
podporovat stálý
manažerský tým,
tedy spíše
administrativní
náplň, se toto
pracovní setkání
změnilo na více
edukační a
iniciativní. 

Členové EPDA
měli možnost se
vyjádřit k
aktuálnímu
tématu
nedostatku léků. Diskutovalo se o tom, co je vlastně klinická studie, jaké zkušenosti mají jednotlivé členské 
organizace ve svých zemích s klinickými studiemi. 

Naše zástupkyně v EPDA Ing. Ilona Čudová byla také oslovena společností EFNA -  Evropská federace 
neurologický asociací, abyh se zúčastnila workshopu za Společnost Parkinson, z. s., který probíhal ve Varšavě
ve dnech 28. – 29. 9. 2019. 

Cílem tohoto pracovního setkání bylo najít a shodnout se na hlavních bariérách v zajištění rovnoměrného 
přístupu pacientů s nemocí mozku k neurologické léčbě. 

9



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

12. výstup na horu Říp

Krásné počasí v neděli 7. dubna korunovalo sváteční atmosféru setkání pacientů s Parkinsonovou nemocí na 
posvátné hoře Říp.

Společnost Parkinson, z. s. tak již po dvanácté oslavila Světový den Parkinsonovy nemoci. Součástí akce bylo 
i zveřejnění Výzvy pacientů s PN státním institucím. Její znění je na našem webu a jejím obsahem je 
požadavek na řešení neexistující specializované péče o pacienty s touto diagnózou.

Velké množství akcí - sportovních, osvětových a přednáškových - je organizováno v klubech,
ať už místního nebo celospolečenského významu.

10



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Vánoční přátelské setkání

Letošní druhé Vánoční
přátelské setkání se
konalo 8. prosince a
zaznamenalo 210
účastníků. Přijeli přátelé
z klubů Brno, Červený
Kostelec, Č. Budějovice,
Havlíčkůva Brod, Hradec
Králové, Liberec,
Litomyšl, Ml. Boleslav,
Olomouc, Pardubice,
Plzeň, ústí nad Labem,
Žďár nad Sázavou a byli
tu samozřejmě i členové
PK Praha, hosté z řad
sponzorů a další.

Na jevišti se představili Jitka Asterová, Hanka Čížková, Josef fousek se synem a o divadelní představení se již 
podruhé postarali herci z Téměř velkého divadla.

Velké poděkování patří řediteli Divadla U Hasičů za poskytnutí prostor divadla a občerstvení.

Pobočný spolek – Parkinson klub Brno, Společnost Parkinson, z. s.

Parkinson klub Brno je největší a
nejaktivnější klub Společnosti
Parkinson, z. s. Byl založen v roce
1998 a z důvodu naplnění pravidel
nového Občanského zákoníku byl v
roce 2015 přeregistrován na
pobočný spolek. Jeho předsedkyní
je Mgr. Eva Vernerová.
Významnou akcí roku 2019 se stalo
dlouho očekávané otevření
pečovatelského zařízení Villa Vlaďka
26. 6. 2019 v Lelekovicích.
Na pozvání paní ředitelky Betanie –
křesťanská pomoc, z. ú. Ing. Jitky
Bednářové se sešla v tento
významný den celá řada hostů
včetně zástupců Parkinson klubu
Brno. 

11



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

Z části peněz, které získala Společnost Parkinson, z. s. díky projektu Adventní koncert ČT v roce 2011, byl 
zakoupen nábytek v hodnotě 500 000 Kč s tím, že byla uzavřena smlouva o jeho zápůjčce právě do tohoto 
zařízení. Stavbu provázely různé komplikace a tak nábytek čekal na své využití osm let.

S obdivem se setkala velká prosklená jídelna, 
která bude sloužit také ke kondičnímu cvičení, 
pracovní terapii i kulturním akcím. Kolem celého 
objektu je velká terasa k relaxaci, samozřejmostí 
je bezbariérový přístup pro osoby na vozíčku. 
A první dojmy? Krásný prostorný dům „v 
modrém“, který je zalitý sluncem a nedalekou 
zelení. Před nechtěnými slunečními paprsky je 
chráněn zastíněním, takže i při tropických 
vedrech je pobyt příjemný.
Provoz zařízení byl zahájen 1. července a do 
konce října je již plně obsazen, což svědčí o 
potřebnosti této služby. Zárukou kvalitní péče o 
klienty je zúročení všech zkušeností z podobných 

zařízení Betanie – křesťanská pomoc.
Villa Vlaďka má ve svých zdech malou raritu – základní kámen přinesený ze 4. výstupu Společnosti 
Parkinson, z. s. na horu Říp.

Pro brněnské parkinsoniky je to hmatatelný důkaz, že mohou vložit svůj osud do rukou těch, kteří jsou 
připraveni jim pomoci.

S občanským sdružením BETANIE – křesťanská pomoc, z. ú.  spolupracuje PK Brno více jak deset let. 
Nespočet jeho členů našlo v Domě důstojného stáří pomoc v tíživé situaci ke své maximální spokojenosti. 
Na podzim roku 2019 byla smlouva o zápůjčce nahrazena smouvou darovací, a tak byl zakoupený nábytek 
převeden do vlastnictví pečovatelského zařízení.

12



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

4. Hospodaření organizace

Společnost Parkinson, z. s.  hospodařila v roce 2018 s příjmy 2 054 240 Kč,
Náklady byly celkem 2 079 315 Kč, hospodářský výsledek byl - 25 075 Kč.

Příjmy se skládaly z dotací centrálních orgánů – 
ÚV na provoz a časopis – 561 140 Kč
MZČR – klubová cvičení a rekondiční pobyty – 197 115 Kč.
Kluby získaly dotace s celkové výši  - 281 731 Kč.
Na členských příspěvcích bylo vybráno 130 600 Kč.
Dary celkem činily 323 116 Kč.

Výdaje zahrnují tyto hlavní položky:
Vydávání časopisu  136 100 Kč
Mzdy a nájmy klubových cvičení  266 078 Kč
Cestovné, většinou na valné hromady  20 094 Kč
Telefon, internet  28 335 Kč
Účetnictví  50 515 Kč
EPDA členství a kongres  25 000 Kč
Výstup na Říp  31 004 Kč
Poštovné  10 547 Kč

5. Poděkování

Pacientská  organizace  vyjadřuje  upřímné  poděkování  všem,  kdo  podporují  její  aktivity  ve  prospěch
nevyléčitelně nemocných.
Největší podporu zaznamenáváme od Úřadu vlády a Ministerstva zdravotnictví.
Poděkování patří úřadům krajů a obcí, které poskytují dotace Parkinson klubům na regionální úrovni.
Zvláštní poděkování patří firmě B2M.
Děkujeme dalším dárcům z řad firem, ale i soukromých osob, jejich podpora nám umožňuje dofinancovat
dotace institucí.
Na tomto místě je nutné poděkovat všem pacientům a jejich blízkým, kteří se podílejí na organizování aktivit
organizace. Jsou to především  předsedové klubů po celé republice, kteří, ač sami nemocní, věnují svůj čas a
síly práci pro druhé.

25. 4. 2020
Zpracovala
Zdislava Freund, předsedkyně
Společnosti Parkinson, z. s.

13



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

14



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

15



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

16



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

17



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

18



Výroční zpráva Společnosti Parkinson, z. s.  2019

19


	Obsah
	1. Obecné informace

	Z historie
	Společnost Parkinson, z. s. evidovala k 31. 12. 2019 596 členů v 18 klubech, 17 organizačních jednotek organizace a jednom pobočném spolku, Parkinson klubu Brno, Společnost Parkinson, z. s.
	12. výstup na horu Říp


